

## سرمقاله

حسین امیری  
{ سردبیر }

## خروج از انزوا

دیپلماسی سیاسی اقتصادی ایران با ملل جهان وارد فاز جدیدی می‌شود. اینکه ملل جهان مشتاق اما در انتظار پیوستن به صف سرمایه‌گذاران در ایران هستند، باعث شده تا موضوع تحریم‌های اقتصادی علیه کشورمان رنگ باخته و جوامع جهانی بر این باور باشند که فرصت‌های طلایی را از نظر سرمایه‌گذاری در ایران باخته‌اند.

هرچند فرصت‌های تاریخ گذشته اقتصادی در ایران قابل احیا هستند، اما باید دید ممالک توسعه‌یافته و قادر به هزینه‌کرد سرمایه در حوزه زیرساخت‌های معطل‌مانده کشورمان تا چه اندازه ریسک‌پذیرند و می‌توانند خود را از سلطه دلار خارج کنند. مدت‌ها بحث و گفت‌وگو پیرامون حوزه یورو در مناطقی از جهان رونق گرفت، تا یورو بتواند جایگزین مناسبی برای مبادلات ارزی بین ملل جهان گردد. هرچند یورو توانست قدم‌های بلندی در این رابطه بردارد، اما سلطه دلار به این سادگی قابل رفع نبود و اتحادیه اروپا با تمام تلاش خود نتوانست از حوزه دلار خارج شود. در یک دهه گذشته اتحادیه اروپا سعی کرد تا به تقویت واحد پولی یورو بپردازد تا به نوعی بتواند از سلطه دلار در معاملات جهانی خارج شود. هم‌زمان با روسیه، اتحادیه اروپا در حال تدوین طرحی برای تقویت نقش یورو و تضعیف دلار در بازار جهانی بود. اما بلومبرگ، خبرنگار آمریکایی، با دستیابی به اطلاعات اقتصادی اتحادیه اروپا اندیشه و جایگاه یورو در مبادلات جهانی را افشا کرد. در آن برهه اتحادیه اروپا قصد داشت با اجرای سلسله‌سیاست‌هایی جایگاه یورو را تقویت کرده و سلطه دلار را در اقتصاد جهانی تضعیف کند. در این برنامه با نام پیش به سوی تقویت جایگاه جهانی یورو، آمده است علی‌رغم آنکه شرکت‌های اروپایی تولیدکننده و خریداران بزرگی هستند، اما در بازارهای استراتژیک به دلار معامله می‌کنند و حتی در مبادلات بین شرکت‌های اروپایی نیز دلار مبنای ارزی است. این مسئله شرکت‌های اروپایی را تحت تأثیر خطر نوسانات ارزی و همچنین تشدید اختلافات سیاسی نظیر تصمیمات یک‌جانبه که مبادلات دلاری را به صورت مستقیم تحت تأثیر قرار می‌دهند، گذاشت. در واقع استفاده ابزاری از دلار می‌توانست به صورت یک‌جانبه معادلات و مبادلات جهانی را به سمت منافع خود تغییر جهت دهد. این تغییر جهت از نظر اتحادیه اروپا یک تهدید بزرگ محسوب می‌شد که در جریان خروج یک‌جانبه آمریکا از برجام به وضوح می‌تواند مورد مثال در عصر معاصر قرار گیرد.

در طرح پیش به سوی تقویت جایگاه جهانی یورو آمده است، با توجه به اینکه ۳۴۰ میلیون شهروند اروپایی به صورت روانه از اسکناس‌ها و سکه‌های یورو در ۱۹ کشور عضو حوزه یورو استفاده می‌کنند، این ارز دومین ارز مهم بین‌المللی پس از دلار محسوب می‌شود. در سال ۲۰۱۷، حدود ۳۶ درصد مبادلات بین‌المللی از نظر ارزش به یورو بسته شده و یورو حدود ۲۰ درصد حساب ذخیره ارزی خارجی بانک‌های مرکزی کشورهای را شامل می‌شد. البته سهم دلار از حساب ذخیره ارز خارجی بانک‌های مرکزی کشورها ۶۰ درصد بود. در هر صورت آمریکا با توسل به ابزار تحریم‌های اقتصادی حتی یک‌جانبه که ناشی از قدرت دلار است، تاکنون توانسته سهم رو به رشدی را در اقتصاد جهانی ایفا کند و دیگران را که در اتحادیه اروپا صاحب برنامه هستند، به انزوا بکشاند. اما در دنیای سیاست و اقتصاد سیاسی همیشه برگ‌هایی برای برنده شدن یا احتمال باخت مطلق وجود دارد. پیوستن ایران به سازمان بریکس، آن هم در دوران تحریم‌های شدید غرب علیه ایران، یک پیروزی بزرگ و نقطه عطف سیاست خارجی ایران است. در واقع ایران هم‌زمان با شروع دولت سیزدهم سعی بر آن داشت تا به ترمیم روابط با ملل جهان، خصوصاً کشورهای همسایه بپردازد. سفرهای بسیار مهمی از سوی رئیس‌جمهور به کشورهای همسایه، اروپایی، آفریقایی و آسیایی انجام شد که در نهایت می‌توان به بارزترین آنها یعنی عضویت ایران در بریکس اشاره کرد. کشورهای عضو بریکس از پنج عضو حالا به یازده عضو افزایش پیدا کرده‌اند؛ هرچند نمی‌توان در کوتاه‌مدت منتظر یک معجزه بزرگ در اقتصاد ایران باشیم، اما این گام می‌تواند گامی مهم و بلند در تقویت مناسبات اقتصادی ایران با جهان باشد؛ آن هم در شرایطی که آمریکا یک‌تنه حاضر به بازگشت به برجام نیست و فشارها علیه ایران را افزایش می‌دهد. بریکس یک فرصت بود و دولت ایران از این فرصت برای نشان دادن میل باطنی خود به تعامل جهانی استفاده کرد. حالا ایران دو پله مهم سیاسی اقتصادی را در روابط بین‌الملل برداشته است؛ اول ترمیم و توسعه روابط با عربستان و دوم عضویت در بریکس. این گروه هم‌اکنون ۴۰ درصد از منابع مالی جهان، ۱۵ درصد تجارت جهانی و ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی طبق گزارش بانک جهانی را در اختیار دارد. تأثیر عضویت در بریکس برای ایران مهم است. این در حالی است که رهبران کشورهای عضو گروه بریکس در یکی از آخرین اقدامات خود بیانیه مشترکی نسبت به رسیدن به توافق در مذاکرات هسته‌ای وین ابراز امیدواری کرده و از حق ایران برای استفاده از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای دفاع کردند. همان‌طور که در ابتدا گفته شد، دیپلماسی سیاسی اقتصادی ایران با ملل جهان وارد فاز جدیدی می‌شود. ایران ثابت کرده است که خواستار تعاملات بین‌المللی است و با حسن نیت قدم در مجامع جهانی می‌گذارد و این امریکاست که با استفاده ابزاری از دلار، به‌صورت یک‌جانبه سلطه خود بر بازارهای جهانی را در قبضه و سیطره دارد. هرچند ایران با پیوستن به بریکس وارد گروه کشورهای با قدرت اقتصادی نوظهور شده است.

استاندار فارس: ضرورت نوسازی و بهسازی اماکن فرسوده زندان عادل‌آباد

## غلبه فرسودگی بر زندان شیراز

دکتر ایمانیه: زندان عادل‌آباد شیراز افزون بر ۶۰ سال قدمت دارد و بخش‌هایی از آن به مرور فرسوده شده است



اندرگاهی و خدماتی در زندان عادل‌آباد شیراز و بازداشتگاه مرکزی شیراز نیز تا حصول نتیجه مساعدت لازم به عمل خواهد آمد. استاندار فارس در بخش دیگری از سخنان خود با اذعان بر سختی و پر مسئولیت بودن کار زندانبانی و نگهداری اصلاح مجرمان، تصریح کرد: اول توصیه‌ام به همکاران عزیز در اداره زندان این است، حالا که این توفیق بزرگ به شما نصیب شده که بتوانید کمکی کنید در هدایت سایر هم‌وطنان و هم‌وطنانتان، از این فرصت خدادادی استفاده کنید. ایمانیه عنوان کرد: توفیق خدمت و کار در زندان جای بسیار ارزشمندی است؛ زیرا کسی که به زندان وارد می‌شود، میزان نصیحت‌پذیری‌اش افزایش پیدا می‌کند، گردن‌کنشی و آن شرایط طغیانی که در مقابل احکام الهی و احکام مدنی و قانون داشته کاهش پیدا می‌کند و این نصیحت‌پذیری فرصتی است برای همکاران ما در زندان که بتوانند با نگاه منصفانه، دلسوزانه، عالمانه و با دانش نسبت اصلاح رفتار و اندیشه مجرمانه آنان اقدام کنند که این کار دارای اجر و ثواب بسیار بالایی است. استاندار فارس خاطر نشان کرد: البته حاکمیت نیز نسبت به خدمات کارکنان زندان، در جبران خدمات آنان و همچنین حمایت از برنامه‌های اصلاح تربیتی مجرمان تکلیفی را داراست که امید است بتوانیم به درستی به آن عمل کنیم.

به گزارش ایسنا، استاندار فارس با اشاره به قدمت و فرسودگی بخشی از اماکن زندان عادل‌آباد شیراز، بر ضرورت نوسازی بازسازی و بهسازی آن تأکید کرد.

محمدصادق ایمانیه در حاشیه بازدید از بخش‌های مختلف زندان عادل‌آباد و بازداشتگاه مرکزی شیراز بیان کرد: زندان عادل‌آباد شیراز افزون بر ۶۰ سال قدمت دارد و بخش‌هایی از آن به مرور فرسوده شده است؛ از دیگر سو زندان در بافت مسکونی و شهری قرار گرفته که بر اساس برنامه توسعه کشور، انتقال زندان‌ها از بافت مسکونی به بیرون از شهرها از تکلیف مهم به شمار می‌آید. از این رو بنده و این هیئت تأمین زمین مناسب برای ساخت زندان جدید و انتقال آن به خارج از شهر را به صورت جدی در دستور کار قرار داده و به زودی طی جلسه‌ای در حضور وزیر مسکن و شهرسازی، آن را پیگیری خواهیم کرد. به نقل از روابط عمومی اداره‌کل زندان‌های فارس، او همچنین با اشاره به قدمت و فرسودگی بخشی از اماکن زندان بر ضرورت نوسازی بازسازی و بهسازی آن تأکید کرد و گفت: همان‌طور که در اسلام و قانون برای زندانبان حق و حقوقی تعیین شده و تأمین مکان مناسب نگهداری، طبقه‌بندی زندانبان و آموزش و توانمندسازی آنان از جمله این حقوق محسوب می‌شود، نسبت به تأمین اعتبارات لازم برای بازسازی برخی از اماکن

مدیرکل بنیاد مسکن فارس: تهیه طرح‌های توسعه پایدار منظومه‌های روستایی در دستور کار بنیاد مسکن است

## روستاها سطح‌بندی می‌شود

حمیدی: در این طرح بر اساس شرایط اقلیمی، موقعیت جغرافیایی و قابلیت‌های شغلی منظومه‌هایی طراحی شده است



روحیه جهادی کارکردی همچون مراکز رشد و شتاب دهی کسب و کار در عرصه‌های روستایی را داشته باشند، ترغیب می‌کند. وی اضافه کرد: تلاش در توانمندسازی اقتصادی روستاییان، محرومیت‌زدایی، افزایش حس تعلق به روستا، ارتقای کیفیت زندگی روستاییان، افزایش توان اقتصادی بانوان روستایی، افزایش تعاملات اجتماعی در قالب تقویت و ایجاد نهادهای مردمی، جذب فرصت‌های سرمایه‌گذاری و خیابان در امر اشتغال روستاییان از اهداف این طرح می‌باشد. حمیدی ادامه داد: در این طرح بر اساس شرایط اقلیمی، موقعیت جغرافیایی و قابلیت‌های شغلی، اجتماعی و اقتصادی روستاها به تفکیک منظومه‌هایی طراحی شده است.

مدیرکل بنیاد مسکن استان فارس ادامه داد: در مصوبات شورای عالی شهرسازی و معماری ایران، تهیه طرح‌های توسعه پایدار منظومه‌های روستایی در دستور کار بنیاد مسکن قرار گرفته است که هرساله این طرح با پیشرفت‌های قابل توجه دستاوردهای جدیدی ارائه می‌دهد.

حمیدی اضافه کرد: بنیاد مسکن طبق اساسنامه و مأموریت خود، پشتوانه قانونی و ظرفیت تخصصی کافی برای تهیه و اجرای این طرح‌ها را دارد و اهداف آن را با دقت پیگیری می‌کند. طرح منظومه‌ها، چشم‌اندازها و راهبردهای توسعه روستایی را با تأکید بر سطح شهرستان‌ها مشخص کرده و مراکز غیردولتی که بتوانند با

فضای پارک، ساخت بل، بازگشایی جاده منطقه عشایری و ساخت جایگاه پسماند در این طرح‌ها قابلیت اجرا دارد. در پایان این نشست مقرر گردید جلسات کمیته راهبردی طرح‌های توسعه پایدار منظومه‌های روستایی استان فارس به صورت منظم برگزار شود و سازمان‌ها و نهادهای مسئول نمایندگان تام‌الاختیار در این نشست‌ها معرفی نمایند.

رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان مرودشت در گفت‌وگو با شیرازنویس خبر داد:

## برپایی ضیافت کتاب در مرودشت



مختلف جامعه با هر سلیقه‌ای می‌توانند آثار مورد نظر خود را از نویسندگان صاحب‌نام داخلی و خارجی در این نمایشگاه ببینند. رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان مرودشت با قدرانی از حمایت‌های همه دستگاه‌هایی که برای برپایی این نمایشگاه مشارکت داشتند، اظهار داشت: زیرساخت‌های جوامع بر مبنای فرهنگ بنا شده و کتاب شالوده تفکرات را بنا می‌گذارد. رنجبر از اهالی و مردمان فرهنگ‌مدار مرودشت به عنوان جامعه‌ای تمدن‌ساز یاد کرد و بیان داشت: در حوزه فرهنگ، ادب و هنر اقدامات ویژه‌ای در دستور کار قرار دارد و به شیوه‌های مختلف درصد گسترش مبنای غنی فرهنگ ایرانی-اسلامی هستیم.

بر اساس این گزارش، شایان ذکر است نشر کاروان، نشر درویش، نشر راز معاصر، نشر باران خرد، نشر پیام عدالت، نشر معتمد، نشر الماس پارسین، نیک‌فرجام و تعدادی دیگر از ناشران برجسته کشور در نمایشگاه بزرگ کتاب مرودشت حضور دارند. این نمایشگاه از ۷ شهریور تا ۱۵ مهر پذیرای عموم جامعه است.

سعیدرضا امیرآبادی - گروه خبر

نمایشگاه بزرگ کتاب به همت اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان مرودشت آغاز به کار کرد. رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان مرودشت در گفت‌وگو با شیرازنویس، با اعلام این خبر گفت: در آستانه ماه مهریان نمایشگاه بزرگ کتاب با تخفیف ۵۰ درصدی پذیرای علاقه‌مندان مطالعه خواهد بود.

مهدی رنجبر با اشاره به این موضوع که این نمایشگاه با بیش از ۵۰ هزار جلد کتاب با حضور معتبرترین ناشران کشور برگزار شده است، اظهار داشت: پس از چندین سال وقفه، نمایشگاه بزرگ کتاب در محل سینما ابوذر مرودشت پذیرای عموم جامعه است. او با قدرانی از ناشران برجسته‌ای که با تخفیف‌های ویژه ۵۰ درصدی به این نمایشگاه قدم گذاشتند، اعلام کرد: هدف از برپایی این نمایشگاه، ارتقای فرهنگ عمومی جامعه و گسترش سرنه مطالعه و کتاب‌خوانی است و بر این باوریم که در پرتو کتاب می‌توان زمینه زوال سلسله آسیب‌های اجتماعی را فراهم آورد.

این مقام فرهنگی با اشاره به تنوع مطلوب کتاب‌ها در این نمایشگاه افزود: افشار

## برگزاری جلسه هیئت عالی سرمایه‌گذاری به میزبانی شهرداری صدا



به گزارش اداره روابط عمومی و اطلاع‌رسانی شهرداری صدا، جلسه هیئت عالی سرمایه‌گذاری شهرداری صدا با حضور رئیس، اعضای کمیسیون سرمایه‌گذاری شورای اسلامی شهر، معاونان، مدیران و مسئولان شهرداری صدا در سالن جلسات شهرداری صدا برگزار شد. در ابتدای جلسه، مهندس صاحبکاران مدیر سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی گزارشی از پروژه‌ها و بسته‌های سرمایه‌گذاری شهرداری صدا ارائه نمود و گفت: در چند

روز آینده فراخوان مشارکت در ساخت مجتمع مسکونی در رسانه‌های عمومی منتشر خواهد شد. وی از سرمایه‌گذاران و علاقه‌مندان به مشارکت در ساخت دعوت نمود تا در فراخوان مذکور شرکت نمایند. در ادامه جلسه، مشاوران مربوطه طرح توجیهی اقتصادی بازارچه چندمنظوره را ارائه داده و مقرر گردید تا مصادقات فراخوان سرمایه‌گذاری و ریز بسته‌های مربوط به بازارچه انجام شده و با مشارکت بخش خصوصی نسبت به احداث بازارچه اقدام شود. در این جلسه زارع رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری شورای اسلامی شهر صدا ضمن تأکید بر اهمیت تسریع در اتمام پروژه‌های سرمایه‌گذاری و ارائه خدمات بهتر به مردم و ایجاد اشتغال و رونق در فضای شهری شهر صدا، در خصوص پروژه بازارچه پروتئین و شهرسازی و باغ رستوران اکوپارک و... نقطه نظرات و دیدگاه‌های خود و سایر اعضای شورای شهر را مطرح نموده و پیشنهادات لازم را به مشاوران جهت تهیه طرح توجیهی ابلاغ نمود. مرتضی زارع رئیس کمیسیون عمران و سرمایه‌گذاری شورای اسلامی شهر صدا بیان کرد: بسته‌های سرمایه‌گذاری تعریف شده گام بلندی در توسعه شهری خواهد داشت. ساخت مجتمع بازار عرضه پروتئینی در آینده بازار رقابت ایجاد خواهد کرد. شایان ذکر است در این جلسه پروژه‌های سرمایه‌گذاری پمپ بنزین، بازارچه غذای محلی، پارکینگ عمومی، کافه‌های مدرن، مجتمع مسکونی زمینس، مجتمع تجاری فردوسی و... به بحث و بررسی گذاشته شد و اعضای جلسه نظرات و پیشنهادات خود را مطرح نمودند.

عضو کمیسیون آموزش مجلس تأکید کرد:

## مشکلات سرایداران و خدمتگزاران مدارس را با جدیت دنبال می‌کنم



سیده رقيه هبیوی - گروه خبر:

علیرضا پاک‌فطرت نماینده مردم شیراز و زرقان و عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی در جمع تعدادی از سرایداران و خدمتگزاران مدارس فارس در باشگاه فرهنگیان شماره دو (فرهنگشهر) شیراز با قدرانی از زحمات ارزشمند این قشر شریف و زحمتکش جامعه که نقش‌آفرین سند تحول بنیادین و موجب ترقی و تعالی دانش و تعلیم و تربیت هستند، اظهار داشت: معتقد بهترین و پاک‌ترین و مخلص‌ترین کارمندان در بین شما و در مجموعه آموزش و پرورش هستند و شما خدمتگزاران و سرایداران عزیز و پر تلاش از همین قشر بزرگوار فرهنگی و آموزش و پرورش هستید.

شماها حقوقتان کمترین است، اما آدم‌های قابل اعتمادی هستید. وی گفت: مشکلات مطرح شده توسط شما سرایداران و خدمتگزاران، بخشی ملی و بخشی از آنها استانی است. مشکلات استانی را باید با هنر و پیگیری خودمان حل و فصل کنیم و ربطی به تهران ندارد. در زمینه بی‌عدالتی در حقوق و دریافت‌ها که مطرح نموده‌اید، معتقدم خیلی جاهای دیگر اختلاف دریافتی است اما در آموزش و پرورش کمتر است و در بسیاری ادارات یک کارمند دستی خود اختلاف حقوق و مزایای دریافتی‌اش تا دو برابر حقوق و مزایا هم می‌رسد. نباید این‌قدر اختلاف دریافتی بین نیروی خدماتی با مدیر و معاون و سایر ارکان اداری و آموزشی باشد. ۶۰ هزار نیروی آموزش و پرورش هم در فارس است. اداره کل آموزش و پرورش لاقال سالی یک دست کت و شلوار به ۱۴۰۰ سرایدار و خدمتگزارش بدهد تا شیک و تمیز بگردند و در بین کارکنان مدرسه پیش چشم ارباب رجوع شناخته شده باشند. گفتنی است در این نشست زارعی معاون اداری، مالی مدیرکل و محمدی رئیس اداره تعاون و رفاه آموزش و پرورش فارس در سخنانی به ارائه گزارش عملکرد خود در حوزه رسیدگی به امور سرایداران و خدمتگزاران مدارس پرداختند. همچنین تعدادی از نیروهای خدماتی و سرایداران مدارس به نمایندگی از همکاران خود مهم‌ترین مشکلات پیش روی خود از جمله کمی حقوق، سختی شرایط کار، عدم پرداخت اضافه کار و حوال‌زحمه نوبت دوم، ثبت‌نام فرزندان در مدارس، حق لباس، وام، تسهیلات رفاهی، مطالبات سنوات گذشته و... را بیان داشتند.